



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 24 日

上場会社名 日産車体株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 7222 URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高木 茂
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部主管 (氏名) 田坂 和子 TEL (0463) 21-8757

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	124,139	3.8	4,376	420.7	4,287	551.9	2,501	590.7
19年3月期第1四半期	119,626	△21.7	840	△84.6	657	△87.7	362	△88.6
19年3月期	567,786	—	21,467	—	20,952	—	12,175	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	16.10	16.10
19年3月期第1四半期	2.33	2.33
19年3月期	78.40	78.37

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	212,691	112,966	52.9	723.92
19年3月期第1四半期	197,927	100,182	50.3	641.64
19年3月期	228,522	111,056	48.4	711.90

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
(基準日)	
19年3月期第1四半期	円 銭 —
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当第1四半期の経営成績は概ね計画どおり推移しており、平成19年4月26日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上台数は、前年同四半期と比べ5.5%増の73,816台となりました。この結果、売上高は前年同四半期と比べ3.8%増の1,241億円となりました。また、営業利益は売上高の増加に加え、原価低減や生産性向上により前年同四半期と比べ420.7%増の43億円、経常利益は同551.9%増の42億円、四半期純利益は同590.7%増の25億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ158億円減少しました。主な増減は受取手形及び売掛金の減少155億円、支払手形及び買掛金の減少112億円などです。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、19億円の増加となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,076	1,116	40	3.8	834
2 受取手形及び売掛金	74,179	74,781	602	0.8	90,356
3 たな卸資産	9,387	9,173	△214	△2.3	6,765
4 預 け 金	18,724	34,883	16,158	86.3	35,884
5 そ の 他	7,434	7,585	151	2.0	8,108
流動資産合計	110,802	127,540	16,738	15.1	141,948
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	21,965	22,301	335	1.5	22,403
(2)機械装置及び運搬具	27,529	26,282	△1,246	△4.5	26,475
(3)工具・器具及び備品	11,163	8,345	△2,818	△25.2	9,041
(4)土 地	18,394	18,394	—	—	18,394
(5)建設仮勘定	1,612	3,716	2,104	130.6	4,037
有形固定資産合計	80,664	79,040	△1,624	△2.0	80,352
2 無形固定資産	1,818	1,692	△126	△7.0	1,780
3 投資その他の資産	4,642	4,418	△223	△4.8	4,439
固定資産合計	87,125	85,150	△1,974	△2.3	86,573
資産合計	197,927	212,691	14,763	7.5	228,522

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	67,693	66,672	△1,021	△1.5	77,911
2 未 払 費 用	13,254	12,484	△769	△5.8	10,569
3 未 払 法 人 税 等	370	1,756	1,385	374.0	8,670
4 諸 預 り 金	6,951	6,912	△39	△0.6	7,077
5 そ の 他	3,479	5,417	1,937	55.7	6,844
流動負債合計	91,749	93,242	1,492	1.6	111,072
II 固定負債					
1 退職給付引当金	4,232	4,625	392	9.3	4,559
2 そ の 他	1,762	1,857	94	5.4	1,833
固定負債合計	5,995	6,482	486	8.1	6,392
負債合計	97,745	99,724	1,979	2.0	117,465
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	7,904	7,904	—	—	7,904
2 資 本 剰 余 金	8,317	8,317	—	—	8,317
3 利 益 剰 余 金	84,182	97,243	13,061	15.5	95,368
4 自 己 株 式	△1,033	△993	40	△3.9	△1,011
株主資本合計	99,370	112,472	13,101	13.2	110,579
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	267	0	△267	△99.8	0
評価・換算差額等合計	267	0	△267	△99.8	0
III 少数株主持分	543	493	△50	△9.2	476
純資産合計	100,182	112,966	12,783	12.8	111,056
負債・純資産合計	197,927	212,691	14,763	7.5	228,522

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	119,626	100.0	124,139	100.0	4,512	3.8	567,786	100.0
II 売上原価	116,069	97.0	117,096	94.3	1,027		535,711	94.4
売上総利益	3,557	3.0	7,043	5.7	3,485		32,074	5.6
III 販売費及び一般管理費	2,717	2.3	2,667	2.2	△50		10,607	1.8
営業利益	840	0.7	4,376	3.5	3,535	420.7	21,467	3.8
IV 営業外収益	109	0.1	166	0.2	56		577	0.1
V 営業外費用	292	0.3	255	0.2	△37		1,092	0.2
経常利益	657	0.5	4,287	3.5	3,629	551.9	20,952	3.7
VI 特別利益	13	0.0	1	0.0	△12		427	0.1
VII 特別損失	43	0.0	20	0.1	△22		605	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	627	0.5	4,267	3.4	3,640	580.0	20,774	3.7
税金費用	272	0.2	1,749	1.4	1,476		8,580	1.6
少数株主利益	△7	△0.0	17	0.0	24		18	0.0
四半期(当期)純利益	362	0.3	2,501	2.0	2,139	590.7	12,175	2.1

(3) 四半期製品別売上高

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗 用 車	40,878	72,300	40,713	74,651	△165	2,350	187,013	337,737
商 用 車	24,467	29,987	28,097	32,653	3,630	2,666	118,074	140,921
小 型 バ ス	4,640	8,419	5,006	9,125	366	705	21,513	39,002
部品売上・その他	—	8,918	—	7,708	—	△1,210	—	50,125
計	69,985	119,626	73,816	124,139	3,831	4,512	326,600	567,786

【参考】

(要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	18	12	△6	△32.9	9
2 受取手形	117	20	△96	△82.3	22
3 売掛金	71,339	71,699	359	0.5	87,004
4 たな卸資産	7,981	8,108	127	1.6	5,601
5 預け金	18,724	34,883	16,158	86.3	35,884
6 その他	18,181	16,246	△1,935	△10.6	18,024
流動資産合計	116,363	130,970	14,606	12.6	146,547
II 固定資産					
1有形固定資産					
(1)建物	17,598	17,955	356	2.0	18,026
(2)機械及び装置	20,845	20,082	△763	△3.7	20,141
(3)工具・器具及び備品	7,999	6,356	△1,643	△20.5	6,808
(4)土地	16,973	16,973	—	—	16,973
(5)その他	3,761	5,917	2,156	57.3	6,377
有形固定資産合計	67,179	67,285	106	0.2	68,327
2 無形固定資産	1,746	1,673	△72	△4.2	1,773
3 投資その他の資産	4,343	4,247	△95	△2.2	4,212
固定資産合計	73,268	73,206	△62	△0.1	74,313
資産合計	189,632	204,177	14,544	7.7	220,861

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 支 払 手 形	644	586	△58	△9.0	671
2 買 掛 金	67,799	66,847	△952	△1.4	78,385
3 短 期 借 入 金	2,055	2,485	430	20.9	2,340
4 未 払 費 用	10,114	9,212	△902	△8.9	7,593
5 未 払 法 人 税 等	277	1,646	1,368	492.7	8,534
6 従 業 員 預 り 金	6,582	6,526	△56	△0.9	6,765
7 そ の 他	2,971	5,049	2,078	70.0	6,587
流動負債合計	90,445	92,353	1,907	2.1	110,877
II 固定負債					
1 退職給付引当金	1,495	2,014	519	34.7	1,923
2 そ の 他	1,693	1,746	53	3.1	1,726
固定負債合計	3,189	3,761	572	17.9	3,650
負債合計	93,634	96,114	2,479	2.6	114,527
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	7,904	7,904	—	—	7,904
2 資 本 剰 余 金	8,317	8,317	—	—	8,317
3 利 益 剰 余 金	80,541	92,834	12,292	15.3	91,122
4 自 己 株 式	△1,033	△993	40	△3.9	△1,011
株主資本合計	95,730	108,062	12,332	12.9	106,333
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	267	—	△267	△100.0	—
評価・換算差額等合計	267	—	△267	△100.0	—
純資産合計	95,997	108,062	12,065	12.6	106,333
負債・純資産合計	189,632	204,177	14,544	7.7	220,861

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	116,081	100.0	120,339	100.0	4,257	3.7	551,955	100.0
II 売上原価	113,275	97.6	114,096	94.8	820		523,218	94.8
売上総利益	2,806	2.4	6,242	5.2	3,436		28,737	5.2
III 販売費及び一般管理費	2,226	1.9	2,248	1.9	21		8,940	1.6
営業利益	580	0.5	3,994	3.3	3,414	588.3	19,796	3.6
IV 営業外収益	234	0.2	293	0.3	59		1,034	0.1
V 営業外費用	306	0.3	302	0.3	△3		1,252	0.2
経常利益	508	0.4	3,985	3.3	3,476	683.8	19,577	3.5
VI 特別利益	12	0.0	0	0.0	△11		427	0.1
VII 特別損失	43	0.0	20	0.0	△22		515	0.1
税引前四半期(当期)純利益	477	0.4	3,965	3.3	3,487	730.4	19,490	3.5
税金費用	201	0.2	1,626	1.4	1,424		8,008	1.4
四半期(当期)純利益	275	0.2	2,338	1.9	2,062	748.2	11,482	2.1